Gli utilizzi pari a 3,6 milioni sono riconducibili per 2,1 milioni alla definizione di vertenze legali, per 0,9
milioni a oneri relativi al personale, cui si aggiungono 0,6 milioni di utilizzi vari.

Le altre movimentazioni comprendono la stima delle rese a pervenire relative a libri venduti.

*

La voce “Altri fondi per rischi ed oneri”, al 31 dicembre 2020 ammonta complessivamente a 35,7 milioni. Le
principali componenti di questa voce sono:

• Fondi relativi al personale, per la maggior parte riconducibili agli oneri per l’uscita di personale e
alla risoluzione di rapporti di lavoro subordinato, per 15,8 milioni;

• Fondi rischi, attribuibili principalmente alle aree Altre attività Corporate, Pubblicità e Sport e
Unidad Editorial, per complessivi 17,6 milioni;

• Indennità di clientela, da corrispondere ad agenti al termine del rapporto di collaborazione, per
2,3 milioni.

Il fondo rese a pervenire rappresenta la stima delle rese ragionevolmente attese sulla vendita di libri.

Il fondo per vertenze legali è relativo a probabili oneri derivanti da controversie in essere con terzi e agli
oneri legali relativi e riguardano, cause civili, cause di lavoro e querele riconducibili all’attività delle
redazioni.

Analisi di sensitività del tasso di attualizzazione 2020 + 0,5% - 0,5%

Trattamento di fine rapporto 36,7 35,3 38,1
Trattamento di  quiescienza e simili 0,7 0,6 0,7
 Totale 37,4 35,9 38,8

Descrizione
Saldi al

31/12/2019
Accantonamenti

lordi
Recuperi

Accantona-
menti netti

Costo del
personale

Altre movi-
mentazioni

Utilizzi
Riclassifiche

e att.zione
Saldi al

31/12/2020

A lungo termine:
Fondo vertenze legali 4,6 3,1 (0,6) 2,5 - - (0,3) (1,1) 5,7
Altri fondi per rischi ed oneri 10,4 0,4 (1,0) (0,6) (0,4) - (0,4) 12,0 21,0
Totale a lungo termine 15,0 3,5 (1,6) 1,9 (0,4) - (0,7) 10,9 26,7
A breve termine:
Fondo vertenze legali 8,1 0,3 (1,7) (1,4) (1,8) 1,1 6,0
Altri fondi per rischi ed oneri 20,5 2,7 (0,3) 2,4 4,9 (1,1) (12,0) 14,7
Fondo rese a pervenire libri 2,5 - 0,6 3,1
Totale a breve termine 31,1 3,0 (2,0) 1,0 4,9 0,6 (2,9) (10,9) 23,8
Totale Fondi Rischi 46,1 6,5 (3,6) 2,9 4,5 0,6 (3,6) - 50,5

130

*

In conformità a quanto disposto dai principi contabili internazionali la quota a lungo termine dei fondi rischi
è stata sottoposta ad attualizzazione per tener conto della componente finanziaria implicitamente inclusa,
utilizzando un tasso pari a circa lo 0,035% per il fondo indennità clientela. Il fondo rischi specifici e il fondo
vertenze legali non sono stati attualizzati in quanto i tassi di rifermento, per la durata media attesa dei fondi,
sono negativi.
L’analisi di sensitivity sul rischio tasso di attualizzazione, assumendo una variazione parallela di +/- 0,5%